
  
MINISTERUL SĂNĂTĂŢII 

 

 
 

    

 

 

 

 

INSTRUCȚIUNEA nr. 1/29.08.2023 

 

Având în vedere: 

➢ Calitatea de coordonator de reforme și investiții a Ministerului Sănătății pentru Componenta 7 

– Transformare digitală, Investiția I3. Realizarea sistemului de eHealth și telemedicină; 

➢ Prevederile Ghidului de finanțare Investiția specifică I3.2-Digitalizarea instituțiilor cu atribuții 

în domeniul sanitar aflate în subordinea MS, lansat în data de 24.08.2023,   

 

pentru a veni în sprijinul Aplicanților și pentru a asigura o abordare unitară în vederea derulării 

apelului de proiecte lansat în cadrul Investiției specifice: I3.2-Digitalizarea instituțiilor cu atribuții în 

domeniul sanitar aflate în subordinea MS, 

 

se emite prezenta  

INSTRUCȚIUNE: 

 

Prevederile din Ghidul de finanțare, secțiunea 2.6 Solicitanți eligibili (pag. 13), și anume: 

“Solicitanții și aplicanții eligibili (Liderii de parteneriat) sunt reprezentați de instituțiile din 

domeniul sănătății sau de entitățile în subordinea cărora funcționează” 

 

Se completează și se va citi: 

 

“Solicitanții și aplicanții eligibili (Liderii de parteneriat) sunt reprezentați de instituțiile din 

domeniul sănătății sau de entitățile în subordinea cărora funcționează și pot încheia acorduri de 

parteneriat cu Serviciul de Telecomunicații Speciale (STS.”   

 

 


